
1 

 

AKTUALITY 
INTERNETOVÝ ZPRAVODAJ 

SPOLEČNOSTI PRO CÍRKEVNÍ PRÁVO 

PRAHA – BRNO – OLOMOUC 

 

č. 7/2017/1 8. ročník 1. července 2017

 

Akademický výbor České křesťanské akademie zasedal 

V sobotu 10. června 2017 se v emauzském klášteře benediktinů v Praze sešel ke svému 

pravidelnému pololetnímu zasedání akademický výbor České křesťanské akademie (ČKA), 

složený z prezidenta, viceprezidentů, dalších členů prezídia, ředitelky České křesťanské 

akademie, ředitelů odborných sekcí a z více než dvaceti předsedů nebo místopředsedů 

místních skupin z celých Čech a Moravy.  

 Prezident Mons. Tomáš Halík přečetl zprávu o činnosti za poslední pololetí a vydávání 

časopisu Universum, který vychází čtyřikrát do roka v nákladu 1.500 výtisků. K datu zasedání 

výboru měla Česká křesťanská akademie 1.121 individuálních členů, 5 kolektivních členů 

a 64 místních skupin. 

 Ve svém projevu Mons. Halík zdůraznil, že Česká křesťanská akademie je hrdá 

na činnost své právní sekce a kolektivního člena Společnost pro církevní právo. Zmínil se, že 

Společností vydávaný časopis Revue církevního práva od letošního roku rozmnožil počet čísel 

ze tří na čtyři ročně a zvýšil svůj náklad z 900 na 1.000 výtisků u každého čísla. 

 Mons. Halík podal zprávu o jednání s novým předsednictvem Moravsko-slezské 

křesťanské akademie, jehož závěrem je dohoda o vzájemné spolupráci. 

 V další části byli jednomyslnou volbou potvrzeni ve svých funkcích členů prezidia 

zástupkyně odborných sekcí a zástupce místních skupin. Poté následoval jako obvykle „zlatý 

hřeb“ programu, obsahově bohatá část, při níž ředitelé odborných sekcí a předsedové místních 

skupin přednesli zprávy o činnosti jimi řízených částí České křesťanské akademie. 

Zajímavým způsobem pojednali o všech přednáškách a ostatních akcích uskutečněných 

za poslední období. Všichni přítomní měli radost z činnosti ostatních sekcí a místních skupin 

České křesťanské akademie, které působí jako vzájemná inspirace a povzbuzení do další 

činnosti. 

 Za právní sekci a kolektivního člena Společnost pro církevní právo podal zprávu 

místopředseda doc. Záboj Horák. 



2 

 
Ze zasedání akademického výboru České křesťanské akademie, které se konalo dne 10. června 

2017. Zasedání předsedá Mons. Tomáš Halík. 

Foto mediální sekce ČKA 

 

Společnost pro církevní právo má 486 členů 

Oznamujeme, že podle záznamů v členském seznamu naše Společnost k 1. červenci 2017 

dosáhla celkového počtu 486 členů, má tedy o 8 členů více než na začátku roku. Tabulka 

o pohybu členstva v posledních pěti letech byla otištěna v Aktualitách č. 1/2017/2. Pohyb 

členů v prvním pololetí 2017 vyjadřuje tato tabulka: 
 

Období Počet nově 

přijatých členů 

Počet členů, 

kteří vystoupili 

Počet členů, 

kteří zemřeli 

Počet členů  

k 1. 7. 2017 

l. pololetí 2017 12 1 3 486 

 

Úmrtí 

S hlubokým pohnutím oznamujeme, že nás dne 19. června 2017 

ve věku nedožitých 83 let opustil JUDr. Karel Čermák, dr. h. c., 

advokát, dlouholetý předseda České advokátní komory, bývalý 

ministr spravedlnosti, nositel Vyznamenání za zásluhy o Republiku 

Rakousko a člen Společnosti pro církevní právo. Se zesnulým jsme 

se rozloučili při pohřební bohoslužbě, která se konala dne 26. června 

2017 v 16:00 hodin v kostele Nejsvětějšího Srdce Páně na náměstí 

Jiřího z Poděbrad v Praze na Královských Vinohradech. R. I. P. 



3 

Výroční kontrola činnosti SPCP úspěšně vykonána 

V pondělí 26. června 2017 vykonala kontrolní komise Společnosti pro církevní právo 

ve složení Mgr. Jan Czernin, LL.M., Bc. František Kratochvíl a JUDr. Tomáš Tuza kontrolu 

hospodaření, vedení členského seznamu Společnosti pro církevní právo a redakční činnosti při 

vydávání Revue církevního práva za rok 2016, ve smyslu ustanovení § 8 stanov Společnosti 

pro církevní právo ze dne 24. dubna 2014. Navázala tak na předchozí kontrolu za rok 2015, 

která se uskutečnila 11. března 2016. Kontrolní komise neshledala žádné nesrovnalosti 

a potvrdila, že všechny tři kontrolované oblasti činnosti jsou řádně vedeny. Všem členům 

kontrolní komise srdečně děkujeme. 

 

Z pohřbu JUDr. Karla Čermáka 

Mezi stovkami účastníků rozloučení s JUDr. Karlem Čermákem ve vinohradském kostele 

Nejsvětějšího Srdce Páně v pondělí 26. června 2017 byla mnoha svými členy zastoupena 

i Společnost pro církevní právo. Mnozí si připomněli nejen jeho vynikající činnost jako 

právníka a fejetonisty, tak dobře známého z Bulletinu advokacie, ale také právně teoretického 

glosátora, jehož textů běžně používáme při výuce církevnímu právu a ve vědeckých 

seminářích na Právnické fakultě Univerzity Karlovy. 

 

Foto Antonín Krč 

 

  



4 

Z nové literatury 

ČERNUŠÁK, Tomáš et al., The Papacy and the Czech lands, A History of Mutual Relations, 

Biblioteca dell’Istituto Storico Ceco di Roma, Sintesi, Tomo 1, Institute of History – Istituto Storico 

Ceco di Roma, Prague–Rome, 2016, 382 s., ISBN 978-80-7286-292-4. 

FALADA, David, Recepce římského práva, Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, Plzeň, 2016, 

158 s., ISBN 978-80-7380-603-3. 

FORMÁNEK, Jakub, ŠMÍD, Marek (eds.), Pastýřské listy 1918–1945, Karmelitánské nakladatelství, 

Praha, 479 s., ISBN 978-80-7195-902-1. 

GEBELT, Jiří a kol., Ve stínu islámu, Menšinová náboženství na Blízkém východě, Vyšehrad, Praha, 

2016, 444 s., ISBN 978-80-7429-692-5, 

z obsahu: 

KROPÁČEK, Luboš, Alawité, s. 229–256, 

KUBÁLEK, Petr, Jezídi, s. 351–379, 

ŘOUTIL, Michal, Křesťané na Blízkém východě, s. 75–103, 

VYTEJČKOVÁ, Kateřina, Alevité, s. 257–290. 

ONDRÁŠEK, Ľubomír Martin, MOĎOROŠI, Ivan (eds.), Cirkev a spoločnosť, Smerom 

k zodpovednej angažovanosti, Verbum, Ružomberok, 2015, 410 s., ISBN 978-80-561-0311-1, 

z obsahu: 

HALÍK, Tomáš, Kresťanstvo a sekularizácia, s. 66–75, 

HOŠEK, Pavel, Cirkev v Čechách a sekulárna spoločnosť, Problém islamu, s. 104–119, 

MORAVČÍKOVÁ, Michaela, Zápas, utrpenie a neutíchajúca liturgia, Úloha pravoslávia 

v ruskej spoločnosti, s. 120–135. 

STEHLÍK, Michal, Slovensko, Země probuzená, 1918–1938, Academia, Praha, 2015, 193 s., ISBN 

978-80-200-2405-3. 

Periodika 

Roczniki Nauk Prawnych, Towarzystwo Naukowe Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana 

Pawła II, Lublin, ISSN 1507-7896, 

Tom XXV, numer 3 (2015), 

z obsahu: 

ABRAMOWICZ, Aneta Maria, Teaching of Religion in the System of Public Education and 

Equality of Religious Organizations, s. 7–32, 

ADAMOWICZ, Leszek, Duchowni celibatariusze i duchowni żonaci – dwa konteksty 

posługiwania w Kościele katolickim, s. 87–114, 

TANASIYCHUK, Andriy, Pontificia Praecepta de clero Uxorato Orientali i fakultatywność 

celibatu w katolickich Kościołach wschodnich, s. 139–156, 

Tom XXV, numer 4 (2015), 

z obsahu: 

DUBIEL, Stanisław, Akty nadzwyczajnego zarządzania w Kodeksie Prawa Kanonicznego 

z 1983 r., s. 113–131, 

KALETA, Paweł, Parafialna rada duszpasterska a parafialna rada do spraw ekonomicznych, 

s. 134–149, 

ORZESZYNA, Krzysztof, Nieracjonalność argumentu równości wobec prawa w lobbingu na 

rzecz zawierania „małżeństw” przez osoby tej samej płci, s. 48–67. 

 
Periodikum Aktuality – Internetový zpravodaj Společnosti pro církevní právo Praha – Brno – Olomouc vydává 

a elektronickou poštou rozesílá Společnost pro církevní právo, Sudoměřská 25, 130 00 Praha 3. 

Redaktor: P. Jiří Rajmund Tretera OP. Redakční rada: Záboj Horák, Adam Csukás. Úprava fotografií: Antonín 

Krč. E-mail: spcp@prf.cuni.cz. Aktuality vycházejí dvakrát měsíčně.  

Starší čísla online: http://spcp.prf.cuni.cz/aktuality. ISSN 2336-5595. 

mailto:spcp@prf.cuni.cz
http://spcp.prf.cuni.cz/aktuality

